[image: ]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

 (
CÂMARA DE VEREADORES
) (
UNISTALDA - RS
)SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 26/06/2023                  ATA N° 017/2023

Presidente: GILBERTO GONSALVES VIANA
Vice- Presidente: RUTH MELO
1º Secretário: ALDEMIR LOPES
2º Secretário: JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA
Demais vereadores presentes: José Paulo Souza Guerra, Moacir Nazário, Paulo Jair Marques de Oliveira, Regina Maretoli Dorneles, Sílvio Beilfuss.
===========================Nº017==============================
Havendo quórum legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata Nº016. Aprovada a referida ata por unanimidade. Ver. Sílvio Beilfuss – PP.Após saudações iniciais, parabeniza escola Nova Ação pela brilhante festa julina ocorrida no dia de ontem, fala também sobre as distribuições que estão nas mídias sociais das destribuições das fichas pela secretaria de saúde era uma revendicação muito antiga dos munícipes então foi feita essa distribuição em vários dias ao invés de ser só nas sextas-feiras, deixa ressaltado a sua preocupção sendo otimista de que melhoras virão  Ver. Aldemir Lopes – PP: Após saudações iniciais, ressalta que recebeu pedidos para que o município tenha uma extensão do órgão do banco do Brasil nem que seja apenas para deposito, pois está é uma rede do pessoal do interior e aqui no município não tem o banco, então irá falar com o gestor para ver se é possível fazer alguma coisa, pois ajudaria bastante os munícipes. Diz que fica feliz de ter escutado a colega Ruth, pois ela falou apenas coisas e noticias boa, porque normalmente só se escuta noticia ruim, e ressalta que em uma cidade os profissionais da saúde estavam cobrando pelo SUS e essa é uma rede para ajudar o povo e essas pessoas estavam prejudicando e tirando o dinheiro de quem não tem, mas ressalta que sempre que precisou do SUS foi bem tratado e ocorreu tudo bem e mesmo que aconteça esse tipo de coisa sabe que vai aparecer até porque sabe o SUS tem uma administração muito bem qualificada dentro do nosso país. Ver. Gilberto Viana Gonsalves – PP: Reclinou da palavra. Ver. José Luiz Souza da Silva – MDB: Após saudações iniciais, diz que foi procurado pela Benta a catadora de lixo do município que foi impedida de continuar seus trabalhos por conta de denuncia e ela pediu se ele pudesse á ajudar de alguma maneira e então ele procurou o prefeito, mas infelizmente a situação dela é bem complicada porque isso depende de lei federal e estadual e não é coisa do município, diz que o prefeito está com boa vontade de ajudar ela, mas nem ele sabe qual maneira seria mais prática de fazer isso, lamenta a situação, mas vai continuar tentando achar uma forma para ajudar ela. Diz que já falou com o prefeito e o secretario de obras sobre a cascalheira para saber o andamento da legalização dela, ressalta que foi o Elton Manzoni que cedeu a cascalheira para o município e precisa da documentação, então espera que não demore muito para que possam ter esse material disponível para arrumar as estradas nos trechos necessários. Ver. José Paulo Souza Guerra – MDB: Ausente. Ver. Moacir Nazário – PT: Após saudações iniciais, parabeniza a escola João Aquino pela excelente amostra cientifica que ocorreu ali na semana passada, onde todo o ciclo escolar e a comunidade participaram, foi apresentado experiências e trabalhos com o tema da sustentabilidade e meio ambiente, e esses temas são importantes para cuidar mais do meio ambiente e sabemos que tem gente que se não cuidou até agora, não cuida mais, por isso é necessário investir nas crianças e jovens. Na amostra teve trabalhos maravilhosos e fica encantando com o empenho e dedicação dos alunos e ressalta que foram eleitos alguns trabalhos e vão alem para competir, sendo regional e estadual, então parabeniza todos. Diz que na sexta-feira passada teve uma audiência pública com o deputado Valdecir em Santa Maria para tratar da abertura de iffs aqui na nossa região e isso muito lhe alegra, pois é uma lei que foi criada pelo presidente Lula e está transformou os Institutos Farroupilha, o presidente sempre foi defensor da educação e ele quer criar mais de 300 institutos farroupilha no país, então temos que nos movimentar para garantir para a nossa região. E essa audiência publica proposta pelo Valdecir já aconteceu em varias cidades e aqui em Santiago vai ser o dia 29/06, pede para que todos façam um esforço e compareçam e ressalta que para ter um instituto em Unistalda tem que ter um número necessário de habitantes, mas mesmo que seja em Santiago estaria bom, então é necessário se unirem e esquecerem as questões políticas e lutarem por essa educação para que chegue a Santiago, pois já seria ótimo e esse é o momento de ir lá à audiência e mostrar interesse. Comenta que tinha muita vontade de andar de trem e no sábado ganhou um presente de sua filha que era um passeio de trem, com passageiros de Santa Maria á Restinga Seca e isso acaba remetendo aqui para Unistalda e trás indignação e por isso é contra a privatização, pois com a privatização veio á conversa de ser melhorada a ferrovia e ela nunca mais abriu, então tem que ter cuidado com a privatização. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira – PP: Após saudações iniciais, convida a comunidade de Unistalda para participar da festa junina da escola João Aquino que via acontecer dia 30/06 onde terá várias comemorações e também terá risoto onde estará ajudando na confecção. E no dia 02/07 acontecera à festa junina da escola Nova Ação que será na associação e também estará ajudando a confeccionar o risoto, deixa o convite para a comunidade participar. Comunica a comunidade unistaldense que daqui uns dias estarão chegando ao cofre público do município o recurso para ser feito 12 açudes no município, para beneficiar os agricultores, este é um projeto antigo que vem sendo articulado juntamente com a secretaria da agricultura do estado. Verª. Regina Maretoli Dorneles – MDB: Após saudações iniciais, diz que na segunda-feira passada esteve acompanhando o sindicato rural na região de Cândida Vargas, a reunião foi bem esclarecedora com todas as informações referente aos produtores rurais e a comunidade também fez algumas reivindicações no que sentem de dificuldade na administração pública de Unistalda e a primara coisa colocada foi referente ás horas máquinas na agricultura, por ser muito caro á hora e muitas vezes se não procurar no portal da prefeitura ficam sem saber o valor da hora da máquina para os produtores e sabemos que 70% do povo moram no interior e são pequenos produtores rurais e é necessário apoiá-los, diz que nessa reunião também foi colocada a questão dos transportes dos alunos que vão para os cursos técnicos e os níveis superiores na cidade de Santiago, foi falado que este transporte tem que ser pago no dia que usa o transporte e alguns dias quando tem menos de 6 alunos e mesmo que esse aluno tenha prova o transporte não vai levá-los porque tem poucos alunos e tem dias que está sendo 10 reais e dias que é 15 reais quando tem menos de 10 alunos, então os alunos que procuram estudar estão passando por essa dificuldade e é muito importante que os jovens estudem e que a administração venha incentivá-los, sabemos que tem uma associação de estudantes no município, mas também sabem que o transporte é da prefeitura e os motoristas também são funcionários da prefeitura, diz que irá procurar o prefeito, a associação e a secretaria para conversarem e acharem uma melhor solução para as duas partes e é necessário apoiar esses alunos para que possam continuar seus estudos. ESPAÇO DE LIDERANÇA: Verª. Regina Maretoli Dorneles – MDB: Retornou a tribuna para falar sobre á conferencia da saúde e ressalta que nela foram poucas pessoas da comunidade, quem vai mais é o pessoal que é funcionário e nessa conferencia teve reivindicação da dificuldade que os usuários ainda encontram na procura de atendimento no posto de saúde, ressalta que esta falando do método é que usado, sendo este que é agendado em um dia especifico da semana para todos os atendimentos da semana com os médicos e o que as pessoas questionam é que não tem como agendar a doença e muitas vezes as pessoas que não tem coragem de irem lá e falar que faz não sabe quanto tempo que está tentando agendar e ela vai acabar sem atendimento, ressalta que está criticando o método que é o agendamento para toda a semana, diz que logo terá mais um médico e necessário que seja diariamente esse atendimento porque não tem condições uma cidade pequena como a nossa ter que se levantar 04h30 da manhã e ir para o posto de saúde tentar agendar consulta. ESPAÇO DE EXPLICAÇÃO PESSOAL: Ver. Moacir Nazário – PT: Retornou a tribuna para seguir sua fala, e que ficou muito triste por parecer cada vez mais distante à volta dos nossos trilhos e do trem, diz que adorou o passeio e que se aqui na cidade tivesse o trem pelo menos para turismo já seria uma grande coisa e atrai muita gente para esse fim. Também convida o pessoal para 9º conferencia da assistência social dia 11/07 aqui na câmara e pede que o pessoal participe, pois é o momento do pessoal dialogar e dar ideias. Parabeniza a Lérida pela excelente reunião e agradece a todos que estavam presentes porque são necessárias essas conversas para saber o que as pessoas estão necessitando, pede que quando tiver esses encontros, que a comunidade participe porque é o momento de questionar, também diz que essa questão dos estudantes tem que conversarem com os motoristas e verem o que podem fazer e o que pode ser melhorado. Ver. José Luiz Souza da Silva – MDB: Retornou a tribuna para dizer que concorda com a colega Regina em ralação a marcação de fixas no posto de saúde, porque do jeito que está à marcação, está sendo mais para tumultuar do que para ajudar, pois muitas vezes qualquer pequena dor, agendam consulta e quando chega no dia de consultar a dor já passou e acabam tirando a oportunidade de quem realmente precisa, acredita que a consulta diária tinha que ser livre para que pudessem chegar e ter a oportunidade de consultar e acha que assim seria uma maneira melhor e liberar mais fixas. Fala sobre a ideia do colega Moacir sobre o retorno do trem, diz que não seria totalmente contra se fosse para o turismo, pois acredita que para uma viagem diária para pessoas que precisam trabalhar o trem não vale mais a pena porque nos dias de hoje é tudo com muita pressa e correria e sabemos da demora de um trem para se deslocar. Verª. Regina Maretoli Dorneles – MDB: Retornou a tribuna para falar sobre o cadastro reserva do conjunto habitacional Morada do Sol e que as pessoas ficam na dúvida se estão no cadastro ou não, então pediu o cadastro para o prefeito e para a secretaria da assistência social, diz que está com ele e com alguns nomes que estariam nesse cadastro reserva do município, diz que foi procurada e disserem que eles aqui na Câmara de vereadores disseram que se não morarem nas casas vão tomar as casas, ressalta que é uma lei federal e o prefeito tem que adequar o município nessa lei federal, então não é os vereadores que mudam as coisas sobre as moradias, pois é uma lei federal e isso acontece em todos os municípios de as pessoas terem de residir nas casas sem poder vender e alugar e a fiscalização será feita pela assistência social do município e se as pessoas se sentirem lesadas se desloquem até assistência social, pois é isso que diz no projeto e não foram os vereadores que criaram. Ver. Sílvio Beilfuss – PP: Após saudações iniciais, pede desculpas por não participar da reunião com a Lérida, mas teve um problema particular e sabe também que os colegas representaram e é muito importante o dialogo com as comunidades e parabeniza a presidente do sindicato que está sempre à frente organizando essas reuniões para que cheguem as reivindicações dos nossos agricultores. Fala sobre os questionamentos que a colega Regina falou sobre à hora maquina, e o que é feito pelo poder executivo é quase uma cobrança simbólica e feita uma divisão da maneira mais justa possível, sendo cobrado pela quantia de terra que o proprietário ou o arrendatário tem e então para quem tem até 10 hectares é cobrado 65 reais a hora maquina é praticamente o óleo e quem tem de 10 a 20 hectares é cobrado 97 reais a hora maquina e a retro-escavadeira independente de propriedade e quantas hectares forem é 86 reais a hora, acredita que seja só uma contribuição para que cada um faça a sua parte até para o momento que falte medicamento na secretaria de saúde, podemos pensar será que não é porque está explorando em outra parte, a mesma coisa sobre o transporte dos estudantes de Santiago, pois é preciso olhar os dois lados da moeda e o poder executivo está fazendo isso, mas os funcionários tem seus direitos também, mas então é preciso fazer um levantamento para ver se os funcionários estão faturando muito durante o mês. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada á presente ATA. Unistalda, 26 de junho de 2023.

    Ver. GILBERTO VIANA                                                         Ver. ALDEMIR LOPES
             Presidente                                                                         1º Secretário

Ver. JOSÉ LUIZ SOUZA DA SILVA                                                 LARISSA VIANA
             2º Secretário                                                                  Assessora Legislativa
image1.emf